revera *συνειδησιον* esse, qua alter alteri se commendare debeat. PAULUS igitur in Evangelio annunciando sese ita componens, ut τῇ Φανερώσει τῆς ἀληθείας ad πάντων *συνειδησιον ἀνθρώπων* accedat, ipsam hominum, qui eum *audierunt* (false CHRYSOSTOMUS universe de omnibus cogitavit hominibus, cum *ethnicis*, tum *Christianis*) *συνειδησιον* se spectare contendit. Se autem ita ἐνώπιον Θεοῦ, i. e. *coram Deo* agere affirmans, recta via sese procedere testatur.

In eadem hac *Epistola* tertius restat locus *Cap. V:11*. Postquam Apostolus omnes olim homines manifestatum iri vs. 10 docuit coram ultimo CHRISTI iudicio, ut inde quisquam auferat secundum id, quod bonum malumve egit, ita pergit vs. 11: εἰδότες οὖν τὸν φόβον τοῦ Κυρίου, ἀνθρώπους πείθομεν, θεῶν δὲ πεφανερώμεθα· ἐλπίζω δὲ καὶ ἐν ταῖς συνειδήσεσιν ὑμῶν πεφανερωσθαι. Dissentiunt v.v. D.D. utrum τοῦ κυρίου *Genitivus objecti* sit an vero *subjecti*. Mihi *Genitivus objectivus* hęc adesse videtur, cum ob communem, quem WETTIIUS attendit, hujus formulæ usum, *2 Cor. VII:1. Eph. V:21* (יְהוָה יְרֵאתָ) tum vero imprimis ob ea, quae sequuntur. PAULUS, se CHRISTUM Ejusque iudicium revereri persuasum sibi habens, Ei placere studet, vs. 9. Hanc vero persuasionem quum habeat, ἀνθρώπους πείθει, i. e. iis *persuadere conatur*, ut idem, quod ipse, de CHRISTO iudicio statuentes, iisdem quibus ille, studeant. Arete igitur illud πείθομεν cum εἰδότες τὸν φόβον τοῦ κυρίου conjungo, quod male WETTIIUS in RÜCKERTO ac MEYERO improbare videtur, a quibus tamen in eo differo, quod hi PAULUM hominibus persuadere velle statuunt, se

ipsum *talem* revera esse, qualem dixerit, εἰδῶτα τὸν φόβον τοῦ κυρίου. Qui enim cum BENGELIO et WETTIO locum interpretantur: *ita nos gerimus ut homines, nisi nolint, probare nos possint ad sequentia*, vs. 12, magis quam ad praecedentia attendere videntur, quod idem valet de ESTII sententia: *nitimur hominibus persuadere nostram integritatem*. Qui vero, ut vulgo fit, πείθειν suppleant ad fidem aut ad Evangelii doctrinam amplectendam, aliquid in textum inducunt, quod an h. l. fieri possit, dubito. Hac autem CHRISTI reverentia sese uti, tam magni habet momenti, ut dum hominibus persuadet, ut idem sentiant, se illud sentire iterum addat, scribens: θεῶν δὲ πεφανερώμεθα, i. e. *Deus, qui totum me perspexit, me quoque novit utpote εἰδῶτα τὸν φόβον τοῦ κυρίου*. Nec sufficit, ut ad Deum provocet, ἐλπίζω δὲ — ita Corinthios alloquitur — καὶ ἐν ταῖς συνειδήσεσιν ὑμῶν πεφανερωῦσθαι. *Sperat*. i. e. *confidit*, ut Corinthii etiam consciis sibi sint interno animo, eum in omnibus omnino, quae agat, τῷ φόβῳ τοῦ κυρίου duci. Iterum ergo συνειδήσις non mentis iudicium, quod BRETSCHNEIDERUS, SCHIRLIITZIUS in *Lexx.* alii, hinc obtinere censent, sed *conscientiam*, proprie ita dictam, denotat. PAULUS ita animi sui habitum illustrans, revera καρδίᾳ, οὐκ ἐν προώπῳ vs. 12 gloriari censendus est.

Ad *Epistolas*, quae dicuntur *pastorales*, accedimus. Necessitudinem imprimis hinc indicat Apostolus, quae *fidem* inter bonamque *conscientiam* exstat. De singulis locis videamus.

Primo prioris ad *Tim. Ep.* capite, vss. 3, 4. PAULUS TIMOTHEUM *Ephesinos* monere jubet, ne ad fabulas et genealogias abeant, quae lites potius creent,

quam fidem aedificent, quod procul dubio improbandum, quum τὸ τέλος τῆς παραγγελίας ἐστὶν ἀγάπη ἐκ καθαρᾶς καρδίας καὶ συνειδήσεως ἀγαθῆς καὶ πίστεως ἀνυπόκριτου, vs. 5. STÄUDLINUS συνειδήσιω h. l. interpretatus: gute Gesinnung καρδίαν et συνείδησιω idem significare male statuere mihi videtur. Amor ille, quem Apostolus commendat, tantummodo ἐκ καθαρᾶς καρδίας profuit, quum animus peccato serviens veri nominis dilectioni apertus esse vix possit. Καρδία vero καθαρὰ esse nequit, nisi συνείδησις sit ἀγαθὴ i. e. nisi homo culpa sese vacare conscius sibi sit. Talis autem συνείδησις ἀγαθὴ postulat πίστιω ἀνυπόκριτον, quippe qua homo Dei in CHRISTO datam gratiam accipiat, atque ita coram Deo justificatum sese sentiat. GROTIUS igitur genealogiam a PAULO hīc tradi existimans ¹⁾ me assentientem non habet, quum potius coördinatim καρ-

1) GROTIUS haec habet: „ex fide minime ficta nascitur bona conscientia, i. e. abstinentia a peccatis. Hinc puritas cordis i. e. „interior. Hinc porro dilectio.” Quomodo ex abstinentia a peccatis interior cordis puritas nasci possit, non intelligo. Ita causa ex effectu proficiscitur, Melius GÜDERUS l. l. p. 287: „die Liebe „entstammt einem von Sündenschuld frei gewordenen, mit Gott „geimten Herzen. (Luc. VII: 47), das sich selber wieder in „einer συνείδησις ἀγαθὴ bezeugt, und das gute Gewissen wäre „danach hier die innere Bezeugung an das Subject, dasz sich „nichts Verdammliches mehr finde an ihm, weil es Christo Jesu „eingepflanzt sey.” Nec tamen GÜDERUS ab ordine genealogico hīc statuendo plane alienus est, l. l. Verborum autem, quibus PAULUS usus est, ordine non inverso, quod GROTIUS fecit, e καθαρᾶς καρδίας. συνείδησιω ἀγαθὴν et e συνειδήσεως ἀγαθῆς, πίστιω ἀνυπόκριτον, quam interpretatur: fidem vita probatam, ducere videtur.

κίαν, συνείδησιν et πίστιν hęc conjunctas censeam. Attamen necessitudinem πίστιν inter et συνείδησιν agnoscimus aretissimam eamque ab Apostolo ejusdem hujus Capituli vs. 19, disertius indicatam. PAULUS TIMOTHEUM τὴν καλὴν στρατείαν στρατεύειν monet ἔχοντα πίστιν καὶ ἀγαθὴν συνείδησιν, ἣν τινες ἀπωσάμενοι, περὶ τὴν πίστιν ἐναυάγησαν. Aliam h. l. πίστιν intelligo, quam vs. 5, fidem nempe verae Evangelii doctrinae habitam, quum, qui hęc περὶ τὴν πίστιν ναυαγήσας dicitur, HYMENEUS, secundum 2 Tim. II : 17, περὶ τὴν ἀλήθειαν ἠστούχησε. Quaenam autem sit necessitudo hanc πίστιν inter et συνείδησιν ἀγαθὴν, indicandum est, nisi forte cum HEIDENREICHIO hoc negligendum censeamus, quod eo minus probandum videtur, si attendimus ad seqq. : ἣν τινες ἀπωσάμενοι περὶ τὴν πίστιν ἐναυάγησαν. GÜDERUS¹⁾ συνείδησιν fidem practicam habet, atque hominem, qui hanc fidem abnegaverit, theoreticae quoque fidei mox jacturam facturum a PAULO hęc significari statuit²⁾. Συνείδησιν h. l. iterum de conscientia accipio, quae ἀγαθὴ est, quum homo culpa se vacare conscius sibi est. Qui revera πίστιν habet, hac certe conscientia, Dei gratia, fruitur. Hanc vero συνείδησιν homo ἀπόσωτο³⁾ quum male agens talem sese praestat, ut con-

1) L. l. p. 285.

2) Aliam eodem loco conscientiae notionem exhibere videtur, scribens : „indessen kann man das gute Gewissen zurück und „von sich stossen, kann der vom Gewissen bezeugten Anforderung „des Glaubens an unser Verhalten widerstehen, und negirt dann „eben damit factisch den Glauben zusammt seinem Inhalt.“ p. 285.

3) Participii enim ἀπωσάμενοι objectum intelligo συνείδησιν. Illud ἣν alii ad στρατείαν referunt, quod vero èt remotius esse

scientiae vox contra eum testetur. Si quis vitae rationem ita mutat, fieri non potest, quin *fidei* gravem faciat jacturam. Ita igitur *πίστις* et *συνείδησις* conjunguntur. Quod GÜDERUS animadvertit, fidem exstare non posse, nisi *συνείδησις* eo impellat, atque igitur ἀγαθὴ sit, hoc, per se quodammodo verum, ab hoc tamen loco alienum nobis videtur.

Iterum *συνείδησις* cum *πίστει* conjungitur 1 *Tim.* III : 9, ubi Apostolus diaconos τὸ μυστήριον τῆς πίστεως habere jubet ἐν καθαρᾷ συνείδησει. HEINRICHSIUS Apostolum καθαρὰν συνείδησιν memorantem hoc loco diaconos monere existimat, ne in munere suo fungendo fraudem committant. Ampliore sensu *συνείδησιν* dictam existimo. Hominem, absconditam CHRISTI veritatem fide amplexum, καθαρὰν συνείδησιν habere oportet, non ita, quod GÜDERUS imprimis animadvertit, quia nisi hac *συνείδησις* adsit, fidem arripere nequit, sed praesertim, quia ille, cui *fidei mysterium* traditum est, ab omni parte animum purum integramque conscientiam ostendat necesse est, tum si per se consideratur, cum si munere fungitur.

Unus in hac *Epistola* locus restat, *Cap.* IV : 2. Apostolus de falsiloquis loquitur, Christianis olim multa denegaturis, quae Deus ipse iis concessit. Hos hypocrytas PAULUS κεκαυτηριασμένους dicit τῶν ἰδίων συνείδησιν. Proprie καυτηριάζειν cauterio notare, i. e. ferro stigmata inurere significat. Barbari nonnulli, ut *Thra-*

et male cum verbo ἀπωλείσθαι conjungi mihi videtur. Si quis dubitet, utrum hoc verbum etiam de iis, quae nobis insunt, rejiciendis usurpetur, cf. LXX. ad *Hos.* IV : 6.

ces (*Her.* V. 6.) cuti signa quaedam imprimere solebant, unde nonnulli hanc metaphoram ductam putarunt. Melius autem ad servos provocamus, quibus, ut facilius discernerentur, notae inurebantur¹⁾. Quaeritur, quamnam vim haec metaphora habeat. Tertium comparationis vel in eo esse potest, quod dolores significantur, quos conscientia vulnerata affert, vel in eo, quod sensum moralem deprimi intelligamus, ut e corpore, cui stigmata inurantur, sensus paulatim cedat, vel in eo, quod dedecus indicetur, quod *αδοκαστάκριτοι*, *Tit.* III:11 secum ferunt, haud minus, quam ii, quibus cauterium notam inussit. Postremo hoc sensu accipiendum mihi videtur. Falsiloqui onera imponunt aliis gravia illa ac minime necessaria, ipsi vero nihil curant, quid agant ac cogitent, immo in eorum *συνειδήσει* multa insunt stigmata, quae improbos eorum mores manifestant; ipsi sibi scelerum conscii sunt, et aliis officia imponunt, quasi ipsi in officia sua praestanda strenue incumbant. *Συνειδήσις* ergo internum animi habitum denotat, qualem illi *ψευδολόγοι* ipsi sibi conspicuum habent. Ita WETTIIUS, HEIDENREICHIUS, LEO, STÄUDLINUS, GÜDERUS.

In altera ad TIMOTHEUM *Epistola cap. I:3*. PAULUS scribit: *Χάρις ἔχω τῷ θεῷ, ὃ λατρεύω ἀπὸ προγόνων ἐν καθαρῇ συνειδήσει, ὡς ἀδιάλειπτον ἔχω τὴν περί σου μνησὶν ἐν ταῖς δεήσεσι μου νυκτὸς καὶ ἡμέρας.* CALVI-

1) Cf. BENECKE, ad *Cic. Or. in Cat. I. c. 6.* „Quae nota „domesticae turpitudinis non inusta vitae tuae est.” Eadem imago occurrit, *Cic. de Off. III. 21.* „Conscientiae labes et vulnera „habere in animo” CLAUDIANUS habet: „quid demens manifesta „negas? En pectus inustae deformant maculae.” *In Rufin. 2. 504.*

NUS ἀπὸ προγόνων interpretatur: testatur se Deum colere, quem a majoribus acceperat, Deum scilicet Abrahæ, qui se patefecit Judæis, ita ut unum cum proavis suis et eundem Deum colat, sed nunc colat sincero cordis affectu, ex quo per evangelium erat illuminatus. Illud vero ἀπὸ προγόνων omnino mihi conjungendum videtur cum ἐν καθαρᾷ συνειδήσει cum ob loci structuram, tum ob totam sententiam. Hæc conjunctio obtinet, si cum WINERO¹⁾ de mentis habitu cogitamus, a proavis PAULO tradito. Recte GÜDERUS l. l. animadvertit, hîc non ipsius PAULI proavos unice intelligi, sed universæ gentis Israeliticæ parentes. PAULUS igitur sese proavos secutum ἐν καθαρᾷ συνειδήσει Deum colere professus est. Hanc καθαρὰν συνείδησιν interpreto: *puri sincerique animi conscientiam*, non vero, quod HEIDENREICHUS admittere videtur, *vitam virtuti strenue dicatam* intelligo²⁾. GÜDERUS καθαρὰν συνείδησιν non stricto, sed vulgari sensu accipiendam esse monet, ita ut de ethnici et Judæici hominis conscientia dici etiam possit. Etsi vocabulum καθαρὰν non nimis esse urgendum facile concedamus, non tamen hîc causa latere mihi videtur, quare Apostolus sibi, Judaicæ antea religioni addicto, *puram conscientiam* tribuere potuerit.

1) Grammatik d. n. T. Sprachidioms. Ed^o. 6^a. p. 333.

2) CHRYSOSTOMUS hæc habet: ὅτι τὸ συνειδὲς αὐτοῦ οὐκ ἔν βλαβὲν· ἄλλως δὲ ἐν ταῦθα περὶ βίου Φησὶ, καὶ πανταχοῦ τὴν συνείδησιν τοῦ βίου λέγει — καλῶς συνίστησιν αὐτοῦ τὸ ἦθος. ἵνα ἀξιόπιστον δειχθῆ τὸ περὶ τὴν ἀγαπὴν. Ὁ δὲ λέγει τοῦτό ἐστιν· οὐδὲν ψεύδομαι, οὐδὲ ἄλλα ἔχω, καὶ ἄλλα λέγω.

Conscientia nostra καθαρά est, si aliquid agentes, consciis nobis sumus, nos in eo ita versari, ut notiones strenue sequamur, quas de bono malove habeamus. Male igitur WETTIUS, PAULUM haud differre modum, quo Judaici et Christiani Deum colant, hinc docere false arbitratus, hunc locum spurium habet. PAULUS, quum κατὰ δικαιοσύνην τὴν ἐν νόμῳ esset ἄμεμπτος, καθαρὰν habuit συνείδησιν, quum revera Deo sese placere putaret. Non ipsa *lex Mosaiica*, et *Evangelii* doctrina h. l. conjunguntur, sed Apostolus proponitur, quippe qui in utraque illa religionis forma animo sincero sese Deo probaverit. Alterum WETTIUS argumentum adducit ad hunc locum utpote spurium rejiciendum, petitum illud ex arrogantia, in laudibus posita, quas PAULUS hinc sibi tribuit. Quod ad ipsas illas laudes attinet, haud parum refert, quomodo καθαρὰν συνείδησιν interpretandam censeamus. Ceterum si quis PAULUM hasce laudes sibi non tribuere potuisse existimet, inspiciat *Act. App. XXIII*: 1. Quod superest, PAULUM hanc h. l. scripsisse, eo praesertim consilio, ut firmiorem TIMOTHEO pararet persuasionem, se revera in Apostoli memoria ac precibus vivere, cum HEIDENREICHIO statuere non dubitamus.